LIDO
Na Sessão de:

Uts-L$4
tglTURA !{ÀSES§ÂO

de Mato Grosso

Ofício no 01 51 12021 -GP/PMC

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS

Presidente da Cârnara Municipal de Cáceres

Rua Coronel .losé Dulce, esq' ILua Gal Osório

Cáceres M]' - CBP 78210-056

ReI.: Plotocolo n" 3'7'721201ns Il@l2g2)

FEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 04 de março de 2021 '

oAMARA MUNIcIPAL or cAceRes
Em ,.' I ' t2O r

ü'i sL soun"_í,ií_

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do ofício n' 050/2021-SL/CMC' por meio

do qual essa colenda câmara enÇaminha-nos a Indicaçã o n' 3912021' de autoria

dos ilustres vereadores, Valdeníria Dutra Ferreira (PSC) e Cézare Pastorello

Marques de Paiva - Solidariedade, que solicitam ao Executivo Municipal a

possibilidade de se prorrog aÍ o prazode isenção do IPTIJ dos aposentados' deviclo

à pandernia.

Emresposta,cumpre-nosinformarque,conÍbrmeoarttgo2ldo

Decreto Municipal no 1 2312021, o prazo para solicitar a isenção de [PTU' cotn

fulcro nos requisitos previstos no artigo 46 do Codigo Tributário Municipal'

finda-se no tlia 19 de abril de 2CI2É'

Neste senticlo, cotrsiderando a vulnerabilidade do grupo à covid-19'

oarligo26domeslTloDecretodeterrninaqL|e,,entre7h30m(setehorasetrínta

mint,ttos) e ]()tl (clez horas), terão pre/,erência d'e atendimento oS contribuintes

com 60 (sessenta) anos olt ntais, independentemente clo momento de stLa chegada

à secretaria Municipal de Fazencla ou qtralquer outro local destinadotP<ra

ttÍcntlitttt'ttttt".
{^rl

ià

cáceres - n rol ?lXlii :tiJr':il§;fi'-;ii-isoo t 3223-4044- »-'wltçÍrÇ'cr§urls''!'hr-'J'i'rlrajlr

&úlrçlçLçaPçrsu{lguatLçsul

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

OÍlcio n'0151/2021-GPlPMC - Íls. 02

InÍbrmarnos que, ate a data de 0310312021, já foram protocolizados

junto à Secretaria Municipal de Fazenda l4l1 (mil quatrocentos e onze)

requerimentos de peclido de isenção, sendo que no ano de 2020 o total de

requerimentos foram 2.107 (dois rnil cento e sete), dos quais, em torno de 500

(quinher-rtos) obtiverarl como resultado o indeferimento.

Mais um Íàtor que deve ser levado erl consideração é o número

reduzido de servidores lotados na área de tributos, competentes para análise de

ret-eridos requerimentos, o que eleva a detnanda de trabalho e o tempo necessário

para resposta, posto que não pode ultrapassar paÍa o exercício seguinte'

Desta forma, embora entendamos a preocupação dos nobres edis corn

esse publico específico, resta ternpo suÍ-tciente ale 19 de abril de 2021 para que os

dernais contribuintes, que assitn desejarem,, protocolizem o requerimento de

pedido de isenção de IPTIJ, sem qualquer prejuízo à socieclade.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIE E LIB TO DIAS
de CáfeitajPrô

Av. Brasil, ni1 lg - centro opcracional cle cáceres - coc - cE,P 78.210-906

cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-l5oo I 3223-4044 - ll:\:§:'ça-Ç-!Tç-§'tt-tt'gqv}l."Lt-tn'tl]l

,grr-huLqlç.çitççxsg)g!4dg) ín